Indicação Nº 585/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal
junto a Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, estudo referente para
Criação de Galeria para aumentar a vazão
d’água, localizada na Estrada de Araçariguama
- Estância São Francisco - Itapevi, ou o envio
de seu cronograma a este nobre vereador,
caso o projeto tenha sido iniciado.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(TECO), Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, estudo referente para Criação de Galeria para
aumentar a vazão d’água, localizada na Estrada de Araçariguama alt. nº
1862 - Estância São Francisco – Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente indicação requer a criação de uma galeria com tubos

maiores, para a devida drenagem de águas superficiais.

Em razão de um evidente assoreamento, toda água da chuva

atualmente acaba passando por cima da tubulação existente, e fluindo por cima

da estrada e indo para os imóveis dos moradores que ali residem. Com essa

passagem da água, sendo de grande nível, acarretou na degradação da estrada

In
di

ca
çã

o
N

º
58

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
53

1/
20

25
 -

 0
3/

02
/2

02
5

14
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
0W

R
-K

33
7-

09
9P

-6
W

S
H

dificultando a locomoção das pessoas que lá residem, além de diversos

transtornos para os moradores.

Para melhor entendimento, segue imagens do local:

Para solucionar este problema, reparos são necessários em caráter

de urgência, ou até mesmo a sua substituição, se o caso, para que haja a devida

drenagem das águas, sendo  assim, toda a água será conduzida corretamente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de fevereiro de 2025.

____________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
58

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
53

1/
20

25
 -

 0
3/

02
/2

02
5

14
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
0W

R
-K

33
7-

09
9P

-6
W

S
H

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K0WRK337099P6WSH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K0WR-K337-099P-6WSH

In
di

ca
çã

o
N

º
58

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
53

1/
20

25
 -

 0
3/

02
/2

02
5

14
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
0W

R
-K

33
7-

09
9P

-6
W

S
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K0WRK337099P6WSH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0WRK337099P6WSH
		2025-02-03T14:26:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura